1

Câmara Municipal de Claraval – MG
                Rua 12 de Dezembro, 680 – Centro - CEP 37997 – 000 - Claraval - MG.

                      Tel. (034) 33535111 – Tele fax (034) 3353 5252
                    E-mail: camaraclaraval@yahoo.com.br

REQUERIMENTO Nº 48/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Claraval – MG

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para expor a Vossa

Excelência as demandas apresentadas pelos moradores do BAIRRO RURAL

PORTEIRA DA PEDRA, conforme apurado em visita realizada no dia 21 de agosto de

2025, por meio do Projeto “CÂMARA MAIS PERTO DA POPULAÇÃO”. Na ocasião, os

moradores relataram diversas necessidades e preocupações que exigem a atenção do Poder

Executivo Municipal.

Diante do exposto, os vereadores abaixo assinados, nos termos regimentais e após

ouvido o soberano Plenário, REQUEREM a Vossa Excelência que informe as

providências a serem adotadas quanto às seguintes demandas:

1. SEGURANÇA

 Instalação de câmeras de monitoramento: Moradores pretendem realizar uma

reunião para discutir a instalação de câmeras particulares, com o objetivo de,

futuramente, reivindicar junto ao Executivo a implantação de uma central de

monitoramento. Esta foi uma sugestão levantada durante as conversas com a

comunidade.

 Falta de patrulhamento policial: A comunidade reclama da ausência de rondas

policiais regulares no bairro, o que tem causado preocupação quanto à segurança

local.

2. ESTRADAS RURAIS

 Falta de fiscalização nas estradas rurais: Os moradores apontam a ausência de

fiscalização quanto à manutenção das estradas, citando inclusive a remoção de

lombadas por proprietários rurais.

2

 Reconhecimento ao trabalho da administração: A comunidade elogiou os

trabalhos executados pela atual gestão, demonstrando satisfação com os serviços

realizados até o momento.

 Demandas pontuais de manutenção:

o Necessidade de limpeza de tubos e caixas secas na Estrada Guimar.

o Instalação de lombada na Estrada do Gabrielzinho, próximo à chegada da

propriedade do senhor Benedito Manoel Cintra.

3. SAÚDE

A comunidade reconhece a boa qualidade do atendimento atualmente prestado, mas pontua

as seguintes questões:

 Ausência de atendimento no PSF Rural às sextas-feiras.

 Atendimento restrito ao período da manhã, de segunda a quinta-feira.

 Relato de omissão médica em atendimento de emergência.

 Solicitação de ambulância com motorista exclusivo para atendimento à comunidade

rural, visando garantir agilidade e segurança no transporte de pacientes.

 Agendamento diferenciado de consultas com especialistas para moradores da zona

rural, a fim de melhorar a organização e diminuir o tempo de espera.

4. LIMPEZA E RESÍDUOS SÓLIDOS

 Solicitação de instalação de ponto de coleta de lixo na estrada principal que corta o

Bairro Porteira da Pedra, promovendo o acondicionamento adequado e a correta

destinação dos resíduos sólidos da comunidade.

Câmara Municipal de Claraval – MG, 28 de agosto de 2025.

NILSON MARTINS DA SILVA

Presidente da Câmara

CARLOS CÉSAR CINTRA

Vereador

GABRIELA ANANDA NEVES BORGES

Vereadora

3

LUIS CRISTINO BORGES

Vereador

ROBERTA MOREIRA DE FREITAS CINTRA

Vereadora

SEBASTIÃO  DA SILVA CINTRA

Vereador

CARLOS PIRES DE LIMA

Vereador

HONOROALDE CARRIJO SILVÉRIO

Vereador

WILLIAN DIAS CUNHA FONSECA

Vereador

	1. SEGURANÇA
	2. ESTRADAS RURAIS
	3. SAÚDE
	4. LIMPEZA E RESÍDUOS SÓLIDOS